



Vejledning til danske klubber om kompensation for frigivelse af Herre A-landsholdsspillere i forbindelse med EM og VM

1. Kompensation fra UEFA i forbindelse med EM

I UEFA-regi sker kompensation i forbindelse med EURO 2012 og 2016 i overensstemmelse med cirkulæreskrivelse nr. 41/2012.

UEFA udbetalte - via de nationale forbund - i alt 100 mio. EUR efter slutrunden i 2012. Kompensationen blev fordelt mellem de klubber, der frigav spillere i forbindelse med EM. Det totale kompensationsbeløb stiger til 150 mio. EUR i forbindelse med EM i 2016.

UEFA kompenserer både klubber, der frigiver spillere til EM-kvalifikationskampene, og klubber, der frigiver spillere til EM-slutrunden, hvilket er vigtigt at være opmærksom på, bl.a. i forhold til landsholdsspillere fra mindre fodboldnationer. Hvis en klub f.eks. har en spiller fra Finland på kontrakt og klubben skal frigive denne til en eller flere EM-kvalifikationskampe, vil klubben altså være berettiget til kompensation fra UEFA, som udbetales via DBU efter en nærmere betalingsprocedure, hvor klubben bliver kontaktet af DBU og bl.a. skal udfylde en ansøgningsblanket til UEFA.

Efter slutrunden i 2012 blev den totale kompensation på 100 mio. EUR fordelt således, at de første 40 mio. EUR blev delt lige mellem alle medlemslandene (53 i 2012) i UEFA, dvs. der blev betalt 754.717 EUR til hvert land, der deltog i EM-kvalifikationen. For at udregne den enkelte klubs andel blev dette beløb fordelt efter antallet af kvalifikationskampe, inkl. play-offs, som det pågældende land deltog i. Den enkelte klubs andel af den samlede kompensation blev udregnet ud fra følgende:

	Landshold, der spillede 8 kvalifikationskampe	Landshold, der spillede 10 kvalifikationskampe	Landshold, der spillede 12 kvalifikationskampe
Beløb pr. spiller pr. kamp	5.241 EUR	4.192 EUR	3.494 EUR

De resterende 60 mio. EUR blev fordelt mellem de lande, der deltog i EM-slutrunden, hvilket medførte, at kompensationen til de klubber, der frigav spillere til EM-slutrunden i 2012, blev:

	Kategori 1 klub	Kategori 2 klub	Kategori 3 klub
Beløb pr. spiller pr. dag	6.795 EUR	4.530 EUR	2.265 EUR

Taksterne i skemaerne ovenfor tager ikke individuelt højde for spillerens løn, hvorfor kompensationens størrelse kan overstige spillerens løn i medfør af spillerkontrakten med klubben.

For så vidt angår kvalifikationskampene kan det generelt nævnes, at kun spillere, der er med på holdkortet, kan udløse kompensation, og at en klub kun er berettiget til kompensation, hvis spilleren er registreret for klubben på tidspunktet, hvor kvalifikationskampen afvikles.

Der gælder særlige regler i tilfælde, hvor en spiller bliver skadet og eventuelt bliver erstattet af en anden spiller.

UEFA har endnu ikke oplyst de præcise kompensationsbeløb pr. dag i forbindelse med EM 2016, men disse vil stige, da det totale kompensationsbeløb for klubbernes frigivelse af spillere til denne slutrunde er sat op med 50 mio. euro.



Kompensationen udbetales ikke løbende efter hver kamp, men som en samlet pulje til hver klub efter afviklingen af den pågældende EM-slutrunde.

2. Kompensation fra FIFA i forbindelse med VM

I FIFA-regi skete kompensation i forbindelse med VM 2014 i overensstemmelse med FIFA cirkulærer nr. 1381, 1391 og 1439.

FIFA udbetalte – ligeledes via de nationale forbund – i alt 70 mio. USD. Kompensationen blev fordelt alene mellem de klubber, der frigav spillere i forbindelse med VM-slutrunden. I modsætning til UEFA udbetalte FIFA ingen kompensation i forbindelse med VM-kvalifikationskampene.

Kompensationen i forbindelse med VM-slutrunden blev fordelt ud fra nogenlunde samme principper som ovenfor, navnlig således, at der blev betalt et "amount per player per day" svarende til 2.800 USD pr. dag. Dette beløb blev ganget med det antal dage, som den enkelte spiller var til stede under slutrunden – startende 2 uger før åbningskampen og frem til dagen efter landets sidste kamp ("total amount per player").

Den samlede kompensation for hver spiller blev herefter fordelt mellem de berettigede klubber på følgende måde:

- 1/3 blev udbetalt, evt. pro rata, til klubben(erne), hvor spilleren var registreret under VM og indtil 2 uger før åbningskampen;
- 1/3 blev udbetalt, evt. pro rata, til klubben(erne), hvor spilleren var registreret op til 1 år før slutrunden;
- 1/3 blev udbetalt, evt. pro rata, til klubben(erne), hvor spilleren var registreret mellem 1 og 2 år før slutrunden.

DBU Jura og Turneringer forventer, at FIFA inden afviklingen af VM 2018 vedtager et nyt cirkulære, som danner juridisk grundlag for udbetaling af kompensation i forbindelse med afviklingen af denne slutrunde.

Ligesom kompensationen fra UEFA udbetales kompensationen fra FIFA ikke løbende efter hver kamp, men som en samlet pulje til hver klub efter afviklingen af den pågældende VM-slutrunde.

Sammenfattende kan danske klubber således være berettigede til kompensation fra UEFA for frigivelse af spillere til EM-kvalifikationskampe og til kompensation fra henholdsvis UEFA og FIFA i forbindelse med en EM- og en VM-slutrunde.

Dette dokument er alene af vejledende karakter, og DBU Jura og Turneringer bør kontaktes i forhold til vurderingen af en konkret sag om mulig kompensation.

DBU Jura & Turneringer – den 13. april 2016

